
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33375  47Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 107 DE 15 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/377301, de 
15/09/2017 que dispõe sobre a sobre a Comissão de Trabalho.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2017/377301, que tem por objeto a contratação de empresa 
prestadora de serviço especializado de Auditoria e Consultoria 
desde as análises documentais até o recolhimento dos valores 
das dívidas que deram origem aos termos aditivos fi rmados (TCD 
I e II), oriundos dos convênios de municipalização nas contas 
dos fundos e extratos bancários, a qual é de extrema relevância 
para o Fundo Previdenciário e, por consequência, ao Estado do 
Pará, assim como uma análise nos procedimentos adotados 
para verifi car se o mesmo está sendo correto e satisfazendo 
os princípios constitucionais da Administração pública, 
principalmente, no que tange a efi ciência do procedimento 
adotado por esta Autarquia,  a servidora Patrícia Cordovil 
Pinheiro, matrícula funcional nº. 5909857/2, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
Ana Alessandra da Silva Marques, matrícula funcional nº. 
5904611/3, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças e Mirian Rocha Kahwage, mat: 54193936/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças/Gerente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de maio 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 178172

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 097 DE 12 DE MAIO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 31 da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, na Instrução Normativa nº. 001 de 27 de maio 
de 2005, expedida pela SEAD, e;
CONSIDERANDO a solicitação do Ofi cio nº. 189/2017 – GS/
SEPLAN de 26 de abril de 2017, nos autos do processo nº 
2017/177255.
RESOLVE:
CEDER o servidor LUIS HENRIQUE FERREIRA BRITO, matrícula 
nº. 5419648-5, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças -, para a Secretaria de Estado de Planejamento - 
SEPLAN, até ulterior deliberação, com ônus para o órgão 
cessionário, a contar de 01/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 178322

CONTRATO
.

CONTRATO N° 007/2017 - EGPA
Classifi cação: Outros
Valor: R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa reais).
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE FERRAMENTA GERENCIAL DE TI.
Data de Assinatura: 09/05/2017
Vigência: 09/05/2017 à 08/05/2018
Inexigibilidade de Licitação nº 001/2017 – EGPA
Funcional Programática: 04.122.1297.8338.
Fonte/Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 449052
Origem: Estadual
Empresa: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL LTDA
CNPJ: 10.498.974/0001-09
Endereço: Lourenço Pinto, nº 196, 3º andar,
Curitiba-PR
Ordenador: Ruy Martini Santos Filho.

Protocolo: 178069

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2015
Exercício: 2017
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE 
VIAGENS, QUE COMPREENDE A EMISSÃO, REMARCAÇÃO E 
CANCELAMENTO DE PASSAGENS AEREAS, RODOVIARIAS E 
FLUVIAIS E SERVIÇOS CONGÊNERES.
Justifi cativa: Prorrogação da Vigência de acordo com a CLÁUSULA 
QUINTA do contrato 012/2015 por mais 06 (seis) meses a contar 
da data de sua assinatura.
Valor Total: R$ 125.265,32 (cento e vinte e cinco mil duzentos e 
sessenta e cinco reais e trinta e dois centavos).
Data da assinatura: 12/05/2017
Vigência: 12/05/2017 a 11/11/2017
Pregão Eletrônico nº 010/2014 – SEAD/DGL
Orçamento:
Funcional Programática: 04.128.1424.6077
Fonte de Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339033
Contratado: VALE VERDE AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO 
EIRELI EPP
CNPJ: 05.851.878/0001-54
Endereço: Avenida Alcindo Cacela, nº 104;
Bairro: Umarizal - CEP: 66.060-000 – Belém/PA
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo: 178405

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330001962, de 16 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA D’IÇÁ OLIVEIRA DE ABREU.
CPF: 218.690.815-87.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD196283D2164391.
PORTARIA Nº 2017330001969, de 16 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JORDANA FERRARO DE SOUZA PINTO.
CPF: 003.697.652-06.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
CHASSI: 93HGM6650HZ204516.

Protocolo: 178376
PORTARIA DE IMUNIDADE DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330001970, de 16 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ASSOCIAÇÃO IRMÃS MESTRAS DE SANTA 
DOROTEIA, FILHAS DOS SAGRADOS.
CNPJ: 05.515.801/0001-03.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2017           9BD17144ZG7600894   FIAT/PALIO FIRE WAY
2017           9BD19627MG2267147   FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4

Protocolo: 178379
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330001964, de 16 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JULIO SANTANA SENA DA SILVA.
CPF: 594.403.842-04.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.590,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$52.395,79.

PORTARIA Nº 2017330001967, de 16 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ROSIRENO ALFAIA PUREZA.
CPF: 601.813.892-15.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.590,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$52.395,79.
PORTARIA Nº 2017330001972, de 16 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: DANILO PINHEIRO CARVALHO.
CPF: 781.303.012-53.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.395,38.
PORTARIA Nº 2017330001975, de 16 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOSE PROCOPIO DE MENEZES SANTOS.
CPF: 009.080.372-87.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.000,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$48.293,33.
PORTARIA Nº 2017330001978, de 16 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: SOFIA VITORIA SILVA PAES.
CPF: 033.313.282-35.
MARCA/MODELO: VW/NOVO FOX CL ME.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$60.490,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$42.985,37.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
ELIANA VITORIA SILVA ALVES CNH: 4958211464
SHIRLENO RODRIGUES PAES CNH: 125143557

Protocolo: 178373

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 021/2017/SEFA.
Pregão Eletrônico nº 004/2017.
Objeto: serviços de decoração.
Valor Total: 27.619,98 (Vinte sete mil, seiscentos e dezenove 
reais e noventa e oito centavos).
Data da Assinatura: 09/05/2017.
Vigência: até o dia 31/12/2017.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8506.0144.
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 0144.
Contratada: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-
EPP; Travessa Dr. Enéas Pinheiro, nº 2462, térreo, bairro do 
Marco, CEP.: 66.095-105, inscrita sob inscrita sob CNPJ/MF nº 
15.634.401/0001-07.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA DA FONSECA GARCIA. Belém, 16/05/2017.

Protocolo: 178543

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital  -  CERAT  Redenção  -  Notifi cação
Fica o sujeito passivo abaixo relacionado,  na forma do disposto 
pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, informado 
que se encontram nesta CERAT cópia da documentação que 
instruiu os lançamentos tributários dos Autos de Infração 
abaixo relacionados, sendo reaberto o prazo de 30 dias para 
PAGAMENTO ou APRESENTAÇÃO de Impugnação, a contar de 15 
dias após a data de publicação deste Edital.
RAZÃO SOCIAL                 : L P COSTA COMÉRCIO
INSCRIÇÃO ESTADUAL     : 15.253.803-8
A.I.N.F.                             : Nº 07.2013.51.000.0421-4
A.I.N.F.                             : N° 07.2013.51.000.0419-2
LUIZ ALFREDO SEREJO DA SILVA
COORDENADOR – CERAT REDENÇÃO

Protocolo: 178408


